



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 2.090 / ANO IX / 04 PÁGINAS

PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2017

Jornalista responsável
NADJA MARAI KINCHESKI MARQUES

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LICITAÇÕES	1
- SMMA	2
- DIVERSOS	2

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FUNDESP	3
- PROAMOR	3
- AFEPON	3

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	3
--------------------------	---

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR

Aviso de Licitação Pregão, na forma eletrônica nº 0164/2017.

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h00min do dia 20 de julho de 2017, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica nº 0164/2017, Registro de preços para aquisição de medicamentos para uso nos Hospitais e Unidades de Saúde. Valor Máximo: R\$ 487.195,40 (quatrocentos e oitenta e sete mil, cento e noventa e cinco reais e quarenta centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1349, ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 05 de julho de 2017.
Ângela Conceição de Oliveira Pompeu
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório: Pregão, na Forma Eletrônica nº 163/2017.

Data: 24 de julho de 2017,

Horário: 13h00m

Objeto: Aquisição de Material Permanente - Microcomputadores e Impressoras para suprir a necessidade das UBS (Unidades Básicas de Saúde) e CEO (Centro de Especialidades Odontológicas).

Valor máximo: R\$ 112.461,27 (cento e doze mil, quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e sete centavos)

Dotação Orçamentária:

08.002.10.302.0061.1.180.4.4.90.52.00.00. - 496 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.002.10.301.0055.1.171.4.4.90.52.00.00. - 495 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (42) 3224-1176 ou (42) 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bllcompras.org.br

ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU

Secretária Municipal de Saúde
Ponta Grossa, 05 de julho de 2017

DESCARTE DE NUMERAÇÃO Nº 001/2017

Considerando o fato de não conclusão de trâmites internos e/ou de força maior e de forma a cumprir o estabelecido pelo Tribunal de Contas do estado do Paraná, decidimos pelo DESCARTE da numeração do processo licitatório **INEXIGIBILIDADE 009/2017** em epígrafe, tornando assim processo sem efeito legal.

Ponta Grossa, 05 de julho de 2017
Divisão de Licitações

RESULTADO DO PREGÃO Nº 138/2017

OBJETO: Aquisição de alimentos para o Conselho Tutelar da SMAS.

LICITAÇÃO DESERTA

Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez

Mais informações no Departamento de Compras da PMPG.

Resultado do Pregão nº 96/2017

Processo nº 187/2017 – para Aquisição de softwares para a Secretaria Municipal de Gestão Financeira, realizado em 20/06/2017.

FORNECEDOR: EMERSON LOPPNOW DE CARVALHO COM VEREJISTA DE EQUIPAMENTO E S - CNPJ: 27.127.233/0001-06

Valor Total do Fornecedor: 3.984,00 (três mil novecentos e oitenta e quatro reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 3.984,00 (três mil novecentos e oitenta e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MICROSOFT WINDOWS 10 PRO	Microsoft FQC-09478	UND	6	R\$ 664,00	R\$ 3.984,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 3.984,00 (três mil novecentos e oitenta e quatro reais).

Pregoeira: Indianara Eidam

Maiores informações (42) 3220-1349

Resultado do Pregão nº 125/2017

Processo nº 239/2017 – para Aquisição de gêneros alimentícios (óleo de soja refinado) para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família, realizado em 09/06/2017. FORNECEDOR: COAMO AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA - CNPJ: 75.904.383/0070-53 Valor Total do Fornecedor: 107.280,00 (cento e sete mil, duzentos e oitenta reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 107.280,00 (cento e sete mil, duzentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Óleo de soja refinado, tipo 1, com odor e sabor característicos do produto, isento de ranços, odores e sabores estranhos; de cor clara, aspecto límpido e isento de sedimentos em suspensão; teor mínimo de 6,0 g de ácido linoleico (ômega 6)/porção de 13 ml; teor mínimo de 0,5 g de ácido linolênico (ômega 3)/porção de 13 ml; sem gordura trans; sem colesterol e sem glúten. Embalagem primária: garrafas plásticas PET com 900 ml do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo 20 garrafas pet de 900 ml. Validade mínima: 1 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e especifica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	COAMO PET 900 ML	L	36000	R\$ 2,98	R\$ 107.280,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 107.280,00 (cento e sete mil, duzentos e oitenta reais).

Pregoeira: Indianara Eidam

Maiores informações (42) 3220-1349

RESULTADO PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇOS 105/2017

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 105/2017 – Processo nº 199/2017 – para REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do nosso Município realizado em 26/05/2017, nada havendo irregular, segue o resultado do procedimento, **ADJUDICANDO** o objeto da licitação para a(s) empresa(s) a seguir classificada(s):

FORNECEDOR: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor Total do Fornecedor: R\$10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).

LOTE 16

Valor Total do Lote: R\$10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Permetrina 10 mg/ml loção tópica. Frasco 60 ml.	IFAL	FRC	8000	R\$ 1,30	R\$ 10.400,0000

FORNECEDOR: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 01.328.535/0001-59

Valor Total do Fornecedor: R\$7.572,00 (sete mil, quinhentos e setenta e dois reais).

LOTE 11

Valor Total do Lote: R\$4.792,00 (quatro mil, setecentos e noventa e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Metoclopramida, 4 mg/ml. Solução oral gotas. Frasco 10 ml.	MARIOL	FRC	8000	R\$ 0,60	R\$ 4.792,00

LOTE 18

Valor Total do Lote: R\$2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Salbutamol 0,5mg/ml. Solução injetável, 1 ml.	HIPOLABOR	AMP	2000	R\$ 1,39	R\$ 2.780,00

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSSE LTDA - CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor Total do Fornecedor: R\$30.975,00 (trinta mil, novecentos e setenta e cinco reais).

LOTE 2

Valor Total do Lote: R\$8.575,00 (oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água bidestilada so-lução injetável sistema fechado. Frasco ou bolsa isenta de PVC 500 ml.	SANOBIOL AGUA PARA INJECAO 500ML	F/B	3500	R\$ 2,45	R\$ 8.575,00

LOTE 5

Valor Total do Lote: R\$22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	-------	---------	--------	-------------	-------------

1	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500MG, COMPRIMIDO	PRATI DONA-DUZZI CIPROFLOXACINO 500MG GENÉRICO	CMP	140000	R\$ 0,16	R\$ 22.400,0000
FORNECEDOR: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA - CNPJ: 00.656.468/0001-39 Valor Total do Fornecedor: R\$203.700,00 (duzentos e três mil e setecentos reais).						
LOTE 10 Valor Total do Lote: R\$203.700,00 (duzentos e três mil e setecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	LOSARTANA POTÁSSICA, 50MG, COMPRIMIDOS	RAMBAXY RAMBAXY	CMP	7000000	R\$ 0,03	R\$ 203.700,0000
FORNECEDOR: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 85.477.586/0001-32 Valor Total do Fornecedor: R\$71.950,00 (setenta e um mil, novecentos e cinquenta reais).						
LOTE 14 Valor Total do Lote: R\$14.950,00 (quatorze mil, novecentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Metronidazol 4% suspensão oral. Frasco 100 ou 120ml.	PRATI	FRC	5000	R\$ 2,99	R\$ 14.950,0000
LOTE 15 Valor Total do Lote: R\$57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Nortriptilina cloridrato 25 mg. Cápsula.	RANBAXY	CAP	150000	R\$ 0,38	R\$ 57.000,0000
FORNECEDOR: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORREL E PRO - CNPJ: 04.071.245/0001-60 Valor Total do Fornecedor: R\$ 214.560,00 (duzentos e quatorze mil, quinhentos e sessenta reais).						
LOTE 4 Valor Total do Lote: R\$214.560,00 (duzentos e quatorze mil, quinhentos e sessenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Budesonida aerosol nasal 64 mcg/dose, frasco com válvula dosificadora 120 doses.	EUROFARMA 1 FRASCO 120 DOSES	FRC	8000	R\$ 26,82	R\$ 214.560,0000
FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54 Valor Total do Fornecedor: R\$165.355,00 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).						
LOTE 1 Valor Total do Lote: R\$7.200,00 (sete mil e duzentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Adenosina 3mg/ml solução injetável. Ampola 2 ml.	HIPOLABOR	AMP	1000	R\$ 7,20	R\$ 7.200,00
LOTE 6 Valor Total do Lote: R\$95.000,00 (noventa e cinco mil reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	GUACO XAROPE FRASCO DE 120ML	NATULAB	FRC	50000	R\$ 1,90	R\$ 95.000,0000
LOTE 7 Valor Total do Lote: R\$3.005,00 (três mil e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ipratropio brometo 0,25mg/ml. Solução para inalação. Frasco 20 ml.	TEUTO	FRC	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.005,00
LOTE 8 Valor Total do Lote: R\$6.100,00 (seis mil e cem reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lactulose 667mg/ml. Xarope. Frasco 120 ou 200ml.	UCI-FARMA	FRC	1000	R\$ 6,10	R\$ 6.100,00
LOTE 13 Valor Total do Lote: R\$31.700,00 (trinta e um mil e setecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Metronidazol 100 mg/g creme vaginal + aplicador descartável. Bisnaga 50g.	PRATI DONA-DUZZI	BGA	10000	R\$ 3,17	R\$ 31.700,0000
LOTE 17 Valor Total do Lote: 22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Poliestirenosulfonato de cálcio 900 mg/g. Pacote 30g.	EUROFARMA	PCT	1500	R\$ 14,90	R\$ 22.350,0000
FORNECEDOR: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.355.394/0001-51 Valor Total do Fornecedor: R\$36.000,00 (trinta e seis mil reais).						
LOTE 9 Valor Total do Lote: R\$36.000,00 (trinta e seis mil reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido	LEVOID SIMILAR	CMP	600000	R\$ 0,06	R\$ 36.000,0000
FORNECEDOR: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA - CNPJ: 81.706.251/0001-98 Valor Total do Fornecedor: R\$9.899,50 (nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).						
LOTE 19 Valor Total do Lote: R\$9.899,50 (nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vitamina Complexo B. Solução oral. Frasco 100ml.	MEDQUIMICA COMPLEXO B 100 ML	FRC	5000	R\$ 1,98	R\$ 9.899,50
FORNECEDOR: Sulmedic Comércio de Medicamentos Ltda - CNPJ: 09.944.371/0001-04 Valor Total do Fornecedor: R\$52.520,00 (cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte reais).						
LOTE 3 Valor Total do Lote: R\$41.880,00 (quarenta e um mil, oitocentos e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bromoprida solução injetável 5 mg/ml. Solução injetável. Ampola 2ml.	NOVAFARMA BROMOPRIDA (GENÉRICO)	AMP	60000	R\$ 0,70	R\$ 41.880,0000
LOTE 12 Valor Total do Lote: R\$10.640,00 (dez mil, seiscentos e quarenta reais).						

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Metoclopramida cloridrato de 5 mg/ml. Solução injetável. Ampola 2ml.	ISOFARMA NOPROSIL	AMP	40000	R\$ 0,27	R\$ 10.640,0000
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 802.931,50 (oitocentos e dois mil, novecentos e trinta e um e cinquenta reais). DEMAIS INFORMAÇÕES ESTÃO DISPONÍVEIS NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS/PMGP. FONE(42) 3220-1349 – PREGOEIRA: Claudete Quadros.						

RESULTADO PREGÃO 113/2017

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade **Pregão nº 113/2017 – Processo nº 221/2017 – para REGISTRO DE PREÇO para aquisição de materiais de laboratório (AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO)**, da Secretaria Municipal de Saúde do nosso Município realizado em 08/06/2017, nada havendo irregular, segue o resultado do procedimento, **ADJUDICANDO** o objeto da licitação para a(s) empresa(s) a seguir classificada(s):

FORNECEDOR: CIRURGICA LONDRINA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 10.676.242/0001-53

Valor Total do Fornecedor: R\$47.088,75 (quarenta e sete mil e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

LOTE 1

Valor Total do Lote: R\$18.401,25 (dezoito mil, quatrocentos e um reais e vinte e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha para coleta de sangue a vácuo. Tamanho 25 X 0,8. Bisel trifacetado, siliconizada, esterilizada a Óxido de Etileno. Embalagem individualmente em plástico com lacre de segurança em papel. Caixa c	Labor Import	CX	375	R\$ 49,07	R\$ 18.401,2500

LOTE 2

Valor Total do Lote: R\$28.687,50 (vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha para coleta de sangue a vácuo. Tamanho 25 X 0,8. Bisel trifacetado, siliconizada, esterilizada a Óxido de Etileno. Embalagem individualmente em plástico com lacre de segurança em papel. Caixa c	Labor Import	CX	1125	R\$ 25,50	R\$ 28.687,5000

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 47.088,75 (quarenta e sete mil, oitenta e oito e setenta e cinco centavos). DEMAIS INFORMAÇÕES ESTÃO DISPONÍVEIS NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS/PMGP. FONE(42) 3220-1349 – PREGOEIRA: Claudete Quadros.

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO**

O Município de Ponta Grossa realizará na sede da prefeitura, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento, à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, 2º andar, a seguinte licitação:

Tomada de Preços Nº 11/2017

Data: 21 de julho de 2017 - Horário: 15h30min - Construção de Centro de Atenção Psicossocial - Alcool e Drogas na Rua Vicente Spósito, lote 1/R da quadra 10, Vila Uvaranas, Bairro Uvaranas. Valor Máximo: R\$ 1.402.629,75 (um milhão quatrocentos e dois mil seiscentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos), dotação orçamentária n.º 080021030200611167/4490510199, códigos reduzidos 602 e 603.

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12h às 18h, ou ainda pelo fone/fax 42-3220-1304/42-3901-1538 ou ainda pelo site www.pg.pr.gov.br

Celso Augusto Sant'Anna

Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento

**S M M A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

SUMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA

A Empresa LFC INOX LTDA – ME, CNPJ 12.227.081/0001-46, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a **Licença Simplificada de comércio de mangueiras hidráulicas e industriais, materiais em inox e usinagem**, a ser implantado na Rua Doutor João Haddad, 425 – Anexo AV. Presidente Kennedy Km 490, Bairro Contorno, no Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA

CAMPOS GERAIS REPARADORA DE VEÍCULOS EIRELI – ME torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR a Licença Simplificada, para Alvará de Serviços de Manutenção e Reparação Mecânica de Veículos Automotores leves até 3.500kg, a ser implantado na Avenida Ernesto Villela, 458, Bairro Centro, Ponta Grossa, PR.

DIVERSOS**ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2017**

FLUXO PARA AVALIAÇÃO/RENOVAÇÃO DE METILFENIDATO (RITALINA) CRIANÇAS E ADOLESCENTES

1º PASSO (Atenção Primária)

- Usuário/responsável e ou Escola Municipal e/ou Estadual encaminha a criança/adolescente para a **UBS** de referência;
- Médico(a) da **UBS** avalia a criança/adolescente nas suas condições de saúde, inclusive a queixa da genitora ou da
- escola sobre a possibilidade de um diagnóstico de TDAH ou de outro transtorno;
- Se, na avaliação, da **UBS** o médico (a) considerar que a criança/adolescente necessita de melhor investigação clínica, deverá encaminhar aos profissionais de referência (UBS Antonio Russo), através de agendamento eletrônico, realizado pela Unidade de Saúde;
- Se, na avaliação, da **UBS** o médico (a) não considerar a necessidade de medicação, a **UBS** deverá encaminhar a criança para a equipe do **CEMAE / Programa Saúde na Escola**, para acompanhamento multidisciplinar;
- A criança será acompanhada pela equipe do **CEMAE / Programa Saúde na Escola** a fim de verificar outros problemas relacionados a escola, ou outras questões psicológicas;
- Caso a Equipe **CEMAE / Programa Saúde na Escola** avalie nova necessidade de intervenção e/ou indicação de medicamento, a mesma se dará 90 dias após de acompanhamento da equipe multidisciplinar, e deverá encaminhar novo relatório (WISC), bem como questionário elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde, para a **UBS**, a

qual agendará consulta com os profissionais de para nova avaliação.

2º PASSO (Pediatrias de referência)

- a) Os profissionais de referência atenderão a criança/adolescente com probabilidade de TDAH, solicitando o Hemograma Completo e Eletrocardiograma e aplicará o questionário elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde;
- b) No caso de criança/adolescente com TDAH, será encaminhado para o profissional de Psiquiatria;
- c) No caso de crianças/adolescentes com TDAH e outros transtornos infantojuvenil, será encaminhado para o Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil (CAPS IJ);
- d) Nos demais casos os profissionais de referência poderão referenciar para os médicos especialistas;
- e) Realizado todo processo de avaliação, será feita a contrarreferência para a Unidade de Saúde do usuário.

3º PASSO (Especialidades)

- a) Médico (a) Psiquiatra confirmou o diagnóstico de TDAH, prescreverá a medicação para 30 dias e encaminhará para o Setor de Pediatria repetir e reavaliado o quadro em 180 dias;
- b) CAPS IJ confirmou o diagnóstico (TDAH E COMORBIDADES), a criança/adolescente ficará em acompanhamento no serviço até melhorar o quadro, após isto, encaminhará para os profissionais de referência em Pediatria para prescrição do metilfenidato, e encaminhará para a UBS prescrever os demais medicamentos, sendo o caso a ser reavaliado em 180 dias;
- c) Realizado todo processo de avaliação, o setor de pediatria fará a contrarreferência para a Unidade de Saúde do usuário.

Angela Conceição Oliveira Pompeu
Secretária Municipal de Saúde
Robson Xavier da Silva
Sec. Adjunto de Atenção à Saúde

COMTURPG
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE PONTA GROSSA

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO / DECRETO 10.670/15 - Inciso 4

Certificamos que a Associação dos Engenheiros Agônimos dos Campos Gerais, irá realizar o evento "3º Simpósio sobre fertilidade do solo e nutrição de plantas", que será realizado entre os dias 27 e 28 de Julho de 2017 e está apta a captar recursos conforme Lei Municipal nº 12.066/2014 e Art. 4º no valor de R\$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), que dispõe sobre benefício fiscal municipal (ISS e IPTU) para incentivadores de Eventos Geradores de Fluxos Turísticos no Município de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 27 de Junho de 2017

Elizabeth Silveira Schmidt
Elizabeth Silveira Schmidt
Presidente do Conselho Municipal de Turismo

COMTURPG
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE PONTA GROSSA

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO / DECRETO 10.670/15 - Inciso 4

Certificamos que o Clube de Caça e Pesca do Paraná, irá realizar o evento "PLAYOFF - Liga Nacional de Tiro ao Prato", que será realizado entre os dias 15 a 18 de Novembro de 2017 e está apta a captar recursos conforme Lei Municipal nº 12.066/2014 e Art. 4º no valor de R\$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), que dispõe sobre benefício fiscal municipal (ISS e IPTU) para incentivadores de Eventos Geradores de Fluxos Turísticos no Município de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 27 de Junho de 2017

Elizabeth Silveira Schmidt
Elizabeth Silveira Schmidt
Presidente do Conselho Municipal de Turismo

FUNDESP
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PARANÁ
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES - FUNDESP
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Ponta Grossa realizará na sede da prefeitura, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento, à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, 2º andar, a seguinte licitação:
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017 - FUNDESP
Data: 21 de julho de 2017 - Horário: 13h30min - Execução de reforma da cobertura do Ginásio de Esportes Estanislau Jasinski localizado na Praça Álvaro Holzmann, Rua Jaguapitã, Vila Palmeirinha, Bairro Nova Rússia. Valor Máximo: R\$ 20.904,44 (vinte mil novecentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos), dotação orçamentária n.º 350022781202112458/33.90.39.1 6.00, cód. reduzido 49.
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12h às 18h, ou ainda pelo fone/fax 42-3220-1304/42-3901-1538 ou ainda pelo site www.pg.pr.gov.br/licitacoes.

Marco Antonio Macedo
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

PROAMOR
FUNDAÇÃO PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 12/2017

SUBCONCEDENTE: Fundação Municipal Proamor de Assistência Social
SUBCONCESSIONÁRIA: VS PROPAGANDA S/S LTDA.

OBJETO: O presente instrumento é a SUBCONCESSÃO da exploração dos serviços de audiovisual nas dependências do Terminal Central e Transporte Coletivo Urbano de Ponta Grossa, em estrita observância ao contido e especificado na documentação levada a efeito de Licitação sob modalidade Pregão Presencial nº 02/2017, devidamente homologada no dia 05 de junho de 2017 pelo SUBCONCEDENTE, conforme consta do protocolo municipal nº 750591/2017.

VALOR: R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) em 12 meses.

FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato.

Ponta Grossa, 01 de Julho de 2017.

SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA
Presidente

Resultado do Pregão nº 4/2017 – Processo nº 7/2017 – para Aquisição de material permanente, Aquecedor Elétrico, que será utilizado no programa do Departamento do Idoso da Fundação Municipal Proamor de Assistência Social, realizado em 08/06/2017.
FORNECEDOR: MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTO - EIRELI EPP - CNPJ: 18.472.961/0001-64

Valor Total do Fornecedor: 18.499,00 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e nove reais).
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 18.499,00 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e nove reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aquecedor Elétrico (Trifásico/Mono). Modelo AA 105; Potência Btu/h 101.352 Fase bifásico; Tensão normal 220 volts. Consumo 5.516 watts; COP 5.38; Vazão mínima de água 9.000 litros; Vazão máximo de água 10.000 litros; Peso aproximado 122.200 kg; Medidas 815 alt. x 1155 comp.x 795 larg. mm.	Nautilus AA-105	UND	1	R\$ 18.499,00	R\$ 18.499,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 18.499,00 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e nove reais)

Pregoeira: **Indianara de F. Eidam**
Maiores informações (42) 3220-1349

AFEPON
AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA

RESULTADO DO PREGÃO Nº 002/2017
VENCEDOR: TREVISA MAIS SOLUÇÕES PARA TRANSPORTES LTDA

Item	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Caminhão tipo ¾ (conforme edital) - marca FORD – modelo Cargo 816	UND	01	R\$ 231.000,00	R\$ 231.000,00

Pregoeira: **Eliana Delezuk Inglez**
Mais informações no Departamento de Camargos da PMPG.

CÂMARA MUNICIPAL
DIVERSOS

MESA EXECUTIVA
ATO Nº 100/2017

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o disposto no art. 10 da Lei 8.577/2006 e suas alterações;

RESOLVE

Art. 1º - Designar, a partir desta data, a servidora CELIA REGINA DA SILVA, C.P.F nº 025.043.769/44, para, sem prejuízo de suas atribuições administrativas, exercer a função de Coordenadora da Controladoria do Sistema de Controle Interno atribuindo-lhe a Gratificação por Responsabilidade do Controle Interno – GRCI, prevista no § 2º, do art. 9º, da Lei 8.577/2006 e suas alterações.

Art. 2º - Fica revogado o Ato 145/2015.

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ponta Grossa, 05 de julho de 2017.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA Vice-Presidente	Vereador JORGE DA FARMÁCIA Primeiro Secretário	Vereador FLORENAL Segundo Secretário
		Vereadora PROFESSORA ROSE Terceiro Secretário

MESA EXECUTIVA
ATO Nº 101/2017

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

RESOLVE

Exonerar, a partir do desta data, RENAN ALEXANDRE TAVARES, CPF nº 060.282.039-12, do emprego público em comissão de Chefe do Departamento de Informatização.

Ponta Grossa, 05 de julho de 2017.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA Vice-Presidente	Vereador JORGE DA FARMÁCIA Primeiro Secretário	Vereador FLORENAL Segundo Secretário
		Vereadora PROFESSORA ROSE Terceiro Secretário

MESA EXECUTIVA
ATO Nº 102/2017

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando os termos do requerimento, de autoria do Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA;

RESOLVE

Exonerar, a partir do desta data, VICENTE GONZAGA DE CAMARGO, CPF nº

016.506.898/10, do emprego público em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar.
Ponta Grossa, 05 de julho de 2017.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR

Presidente

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA

Vice-Presidente

Vereador JORGE DA FARMÁCIA

Primeiro Secretário

Vereador FLORENAL

Segundo Secretário

Vereadora PROFESSORA ROSE

Terceiro Secretário

MESA EXECUTIVA

ATO Nº 103/2017

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando os termos do requerimento, de autoria do Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA;

RESOLVE

Nomear, a partir do desta data, RENAN ALEXANDRE TAVARES, CPF nº 060.282.039-12 para exercer o emprego público em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe o nível CC 06, para desempenhar suas funções junto ao Gabinete Parlamentar do Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA.

Ponta Grossa, 05 de julho de 2017.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR

Presidente

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA

Vice-Presidente

Vereador JORGE DA FARMÁCIA

Primeiro Secretário

Vereador FLORENAL

Segundo Secretário

Vereadora PROFESSORA ROSE

Terceiro Secretário

MESA EXECUTIVA

ATO Nº 104/2017

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

RESOLVE

Nomear, a partir do desta data, FELIPE ANDRE FERNANDES MOREIRA, C.P.F nº 081.618.329/51, para exercer o emprego público em comissão de Chefe do Departamento de Informatização, atribuindo-lhe o nível CC 07.

Ponta Grossa, 05 de julho de 2017.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR

Presidente

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA

Vice-Presidente

Vereador JORGE DA FARMÁCIA

Primeiro Secretário

Vereador FLORENAL

Segundo Secretário

Vereadora PROFESSORA ROSE

Terceiro Secretário

Senhor Presidente

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, respeitosamente, vem a presença de Vossa Excelência, solicitar a exoneração a partir do desta data, de VICENTE GONZAGA DE CAMARGO, CPF nº 016.506.898/10, do emprego público em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar e, conseqüentemente, indico para ser nomeado, também a partir do desta data, RENAN ALEXANDRE TAVARES, CPF nº 060.282.039-12 para exercer o emprego público em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, para desempenhar suas funções, junto ao meu Gabinete Parlamentar.

Ponta Grossa, em 05 de julho de 2017

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA

